



VOUS ÊTRE UTILE

# LES OPÉRATIONS ET

## CONDITIONS ET TARIFS APPLICATIONS AUX ENTREPRISES ET

### 1 BANQUE AU QUOTIDIEN

#### > COMPTE COURANT ET SERVICES ASSOCIÉS

##### TENUE DE COMPTE

■ Frais de tenue de compte en euros.....	22,00 €/mois
- Frais de tenue et de gestion de compte inactif <sup>(1)</sup> (compte inactif au sens de l'article L. 312-19 du code monétaire et financier).....	30,00 €/an dans la limite du solde créditeur du compte
■ Rénumération de compte.....	Nous consulter <sup>(2)</sup>
■ Commission de mouvement	
- Commission de mouvement sur les mouvements débiteurs.....	0,20 %
- Virement ponctuel, de trésorerie, émission de chèque de banque.....	Nous consulter
■ Relevés de compte selon périodicité et format	

Relevés mensuels	Format électronique	Format papier
	Gratuit	Gratuit
Relevés bimensuels	12,00 €/an	24,00 €/an
Relevés décadiques	18,00 €/an	36,00 €/an
Relevés hebdomadaires	24,00 €/an	48,00 €/an
Relevés journaliers	100,00 €/an	216,00 €/an

■ Autres prestations	
- Frais d'ouverture de compte courant.....	Gratuit
- Frais de clôture de compte courant.....	Gratuit
- Facture trimestrielle.....	Gratuit
- Édition d'un relevé de compte au guichet.....	Gratuit
- Édition d'un relevé de coordonnées bancaires (BIC/BAN).....	Gratuit
- Échelle de valeurs (calcul d'intérêts détaillé).....	3,50 €
- Convention séquençante.....	38,00 €/unité
- Retrait-dépannage dans une autre Caisse d'Epargne (opération nécessitant l'appel de la Caisse d'Epargne domiciliatrice).....	6,00 €
- Récupérateur annuel de frais.....	Gratuit
- Domilis Pro - service d'aide à la mobilité bancaire.....	Gratuit
- Frais d'arrêté de compte.....	Gratuit

(1) Dans la limite du solde créditeur du compte. Le montant des frais et commissions de toute nature prélevés annuellement sur un compte inactif est plafonné par arrêté ministériel.	
(2) Sous condition d'acceptation, le taux de rémunération sera couvert sous la forme d'un taux minimal brut annuel applicable dès la 1 <sup>re</sup> euro de dépôt, les intérêts générés sont soumis à fiscalité. Le coût du service ne saurait excéder la rémunération issue de ce dernier.	
- Lettres-chèques.....	Nous consulter
- Information comparée des commissions aux comptes <sup>(3)</sup> .....	120,00 €
- Relevé annuel de frais d'encaissement par carte.....	Gratuit
- Relevé mensuel de frais d'encaissement par carte.....	Gratuit
- Commission d'actualisation des dossiers clients : - Association postionnaire ou Ent. < 1,5 M.....	120,00 €
- Ent. CA 1,5 à 5 M.....	250,00 €
- Ent. Avec CA + 50 M.....	450,00 €

##### SERVICES BANCAIRES DE BASE

Services bancaires définis à l'article D. 312-5-1 du code monétaire et financier, offerts dans le cadre du droit au compte. Conditions d'accès définies dans le cadre de l'article L. 312-1 du code monétaire et financier.	Gratuit
■ L'ouverture, la tenue et la clôture du compte	
■ Un changement d'adresse par an	
■ La délivrance à la demande de Relevés d'identité Bancaire	
■ La domiciliation de virements bancaires SEPA	
■ L'envoi mensuel d'un relevé des opérations effectuées sur le compte	
■ La réalisation des opérations de caisse	
■ L'encaissement de chèques et de virements bancaires SEPA	
■ Les dépôts et les retraits d'espèces au guichet de l'organisme teneur de compte	
■ Les paiements par prélèvements SEPA, TIP ou virement bancaire SEPA	
■ Les moyens de consultation à distance du solde du compte	
■ Une carte de paiement dont chaque utilisation est autorisée par l'établissement de crédit qui l'a émise	
■ Deux formules de chèques de banque par mois ou moyens de paiement équivalents offrant les mêmes services	

##### BANQUE À DISTANCE

■ CE NET Comptes	
- Frais de mise en place de l'abonnement.....	Gratuit
- Abonnement au service de banque à distance.....	12,00 €/mois
- Option course.....	15,00 €/mois
- Option comptes de filiales à partir du 4 <sup>me</sup> compte <sup>(4)</sup> .....	5,00 €/mois
- Frais d'intervention (gestion des utilisateurs et habilitations, import des destinations en masse).....	Nous consulter
- Demande d'ajout de RIB (en agence ou par téléphone).....	5,00 €
- Edition d'un relevé de coordonnées bancaires.....	Gratuit
- Frais de modification <sup>(5)</sup> .....	20,00 €

##### ■ Direct Ecarteil Secteur Public

- Abonnement.....	Gratuit
■ Webprotection	
- Abonnement.....	Gratuit
- Demande d'ajout de RIB (en agence ou par téléphone).....	5,00 €
- Lecteur de carte à puce (conditions d'accès protégées) <sup>(6)</sup> .....	7,50 €/lecteur
- Cotisation de la carte Secur@cces <sup>(7)</sup> .....	5,83 €/an

(1) La gestion des comptes en ligne ne recouvre pas le marché Secteur Public.

(2) Nécessité d'un mandat accordé à l'abonne.

(3) Choix entre Gold et Silver.

(4) Nécessité d'un mandat accordé à l'abonne.

(5) Frais de modification de la carte.

(6) Frais de mise en place du service.

(7) Frais de gestion des habilitations utilisateurs.

(8) Frais de modification sur l'abonnement .....

• Sens client > Banque

Service de remise d'ordres

- Abonnement mensuel E-remisses.....

- Option base mandat (inférieur à 100 mandats/mois).....

+10,00 €

• Sens banque > Client

- Abonnement mensuel E-remisses.....

20,00 €

- Extract de compte, fichier de rejets, confirmation d'opération compris dans l'abonnement et selon consommation.....

Gratuit

- par mouvement, opération ou par écriture comptable (CFONB).....

0,07 €/opération

- par mouvement, opération ou par écriture comptable (xml).....

0,11 €/opération

CE NET EDI (ÉCHANGE DE DONNÉES INFORMATISÉES AVEC LA BANQUE)

■ EBICS

- Frais de mise en place du service.....

150,00 €

■ Sens aller : Client/Banque

Transmission de tout type de virement, de prélèvement, et de LCR/BOR.

- Abonnement mensuel EBICS TS confirmation par certificat électronique.....

30,00 €/mois

- Abonnement mensuel EBICS T confirmation par signature électronique.....

30,00 €/mois

- Abonnement mensuel EBICS T confirmation sans signature électronique par fax.....

60,00 €/mois

■ Sens retour : Banque/Client

Réception de relevés de comptes, d'impayés et d'opérations.

- Abonnement mensuel EBICS (profil T).....

50,00 €/mois

(1) Intégrer les fonctionnalités du service CE NET Comptes.

■ SWIFTNet

- Frais de mise en place du service.....

Nous consulter

- Abonnement mensuel SWIFTNet FileAct.....

Nous consulter

- Abonnement mensuel services FIN.....

Nous consulter

■ Pe SIT

- Frais de mise en place du service.....

Nous consulter

- Abonnement mensuel.....

Nous consulter

■ Abonnement expert comptable

- Abonnement expert comptable rapatriement des relevés de comptes.....

15,00 €/mois

- Transmission de relevé de compte.....

1,00 €/relevé

■ Autres prestations

- Relevés d'opérations (virements reçus, prélèvements reçus) par compte.....

Nous consulter

- Relevés :

- Format CFONB, xml

- Format MT940

- Accès multiple tout protocole.....

Nous consulter

- Outil de gestion de mandat prélèvement SEPA<sup>(8)</sup>

Nous consulter

- Services complémentaires.....

Nous consulter

**SÉCURISATION DES OPÉRATIONS EN LIGNE**

■ Certificat électronique

Abonnement Certifico certificat électronique (valable 3 ans)<sup>(9)</sup>

180,00 €

Nous consulter

■ Certificat 3 Key<sup>(10)</sup>

Nous consulter

(1) RG: Référentiel Général de Sécurité.

■ Authentication sécurisée et lecteur CAP	

<tbl\_r cells="2" ix="1" max

# SERVICES BANCAIRES

## CLIENTÈLES INSTITUTIONNELLES CAISSE D'ÉPARGNE AU 1<sup>er</sup> JANVIER 2019

### GARANTIES SUR PRÊTS

S'ajoutent éventuellement les droits d'enregistrement, les frais d'inscription, de signification et les frais dus à la radiation.	
- Nantissement de parts sociales hors Caisse d'Epargne/actions de sociétés non cotées	1 000,00 €
- Nantissement de compte d'instruments financiers réseau Caisse d'Epargne	64,00 €/acte
- Nantissement d'instruments financiers autres établissements	275,00 €/acte
- Nantissement de fonds de commerce sous seing privé	0,50 % du montant emprunté
- Minimum	600,00 €
- Maximum	1 200,00 €
- Gage matériel et outillage sous seing privé	300,00 €
- Prise de garage automobile	300,00 €
- Promesse d'affection hypothécaire sous seing privé	200,00 €
- Hypothèque maritime, aéronet, fluviale	
- Jusqu'à 500 000 €	350,00 €
- Au-delà	0,60 % du principal
- Convention de blocage de compte courant d'associé	65,00 €
- Maintenue totale ou partielle de garantie réelle ou personnelle par acte sous seing privé	90,00 €
- Maintenue hypothécaire	90,00 €
- Maintenue nantissement de fonds de commerce	250,00 €
- Nantissement de marchés publics et autres garanties	Nous consulter
- Délégation de la Police d'assurance « homme-clé »	250,00 €
- Délégation de la Police d'assurance décès/invalidité et/ou incapacité de travail	250,00 €
- Délégation de loyers	120,00 €
- Frais de publication légale	Nous consulter

### > FINANCEMENT DES OPÉRATIONS IMMOBILIÈRES

<b>FINANCEMENTS</b>	
- Honoraires de montage ou d'arrangement (frais de dossier)	Nous consulter
- Commission d'engagement sur autorisation de crédit (Part trimestre. Calculée en % annual du montant de l'ouverture de crédit autorisé)	3 % max.
- Frais de dossier (Frais facturés en % du montant du concours)	3 % max.
- Frais de modification contractuelle	Nous consulter
<b>CAUTIONS IMMOBILAIRES</b>	
- Garantie Financière d'Achèvement (en % du CA TTC)	Nous consulter
- Garantie Financière d'Achèvement des VRD (en % du prix des travaux et honoraires techniques)	Nous consulter
- Caution (en fonction de la nature de la caution, l'assiette est soit le montant de l'engagement, soit le CA TTC de l'opération)	Nous consulter
- Engagement par signature (en % de l'assiette de la caution)	Nous consulter
- Caution débit terrain (en % du montant cautionné)	Nous consulter
- Caution dût immuable	
- Caution dation terrain	
- Caution contrat promotion immobilière	
- Caution paiement entreprises	
- Autres cautions	
<b>AUTRES SERVICES DU CRÉDIT</b>	
- Frais de visite de chantier	Nous consulter
- Frais d'estimation de bien	Nous consulter
<b>COMPTE RÉSERVATOIRE</b>	
- Ouverture et gestion de compte réservatoire	Gratuit

### > FINANCIEMENT LOCATIF

<b>CREDIT BAIL IMMOBILIER</b>	Nous consulter
<b>LOCATION FINANCIÈRE</b>	Nous consulter
<b>LEASE BACK</b>	Nous consulter
<b>LOCATION LONGUE DURÉE</b>	Nous consulter
<b>CREDIT BAIL MOBILIER</b>	Nous consulter
- Frais de dossier	2 % du prix HT.
du matériel avec un minimum de 50,00 €	

- Publicité légale crédit-bail / Location (greffe du tribunal de Commerce)	23,00 €
Cette publicité est renouvelée en cas de changement d'adresse du siège social	
- Inscription d'un nantissement (inclus les frais légaux variant en fonction du montant du financement)	250,00 €
- Lettres d'informations aux cautionnés	35,00 €
- Annulation ou modification d'assurance	50,00 €
- Maintenue d'opposition - contrat couvert par notre assurance groupe	Gratuit
- Maintenue d'opposition - contrat non couvert par notre assurance groupe	50,00 €
- Gestion d'un sinistre matériel - contrat couvert par notre assurance groupe	Gratuit
- Gestion d'un sinistre à la personne (décès, invalidité et incapacité) - contrat couvert par notre assurance groupe	Gratuit
- Gestion d'un sinistre à la personne (décès, invalidité et incapacité) - contrat non couvert par notre assurance groupe	Gratuit
- Gestion d'un sinistre à la personne (décès, invalidité et incapacité) - contrat couvert par notre assurance groupe	50,00 €
- Gestion d'un sinistre à la personne (décès, invalidité et incapacité) - contrat non couvert par notre assurance groupe	50,00 €
- Changement d'adresse postale y compris NPAI	35,00 €
- Changement de dénomination sociale (sans changement de n° Siren)	35,00 €
- Changement d'immatriculation (inclus duplicité de certificat)	50,00 €
- Radiation de publicité ou de gage <sup>(1)</sup>	35,00 €
- Modification de la date d'échéancier (hors intérêt intercalaire)	50,00 €
- Changement de domiciliation bancaire ou frais de mise en place d'un avis de prélevement <sup>(2)</sup>	50,00 €
- Changement du mode de règlement <sup>(2)</sup>	
- de chèque ou virement à prélèvement	Gratuit
- de prélevement à chèque	250,00 €
- de prélevement à virement	250,00 €
- Décompte de sortie anticipée non suivi d'effet <sup>(1)</sup>	50,00 € (1 <sup>re</sup> gratuite)
- Attestations diverses (crédit impôt recherche, taxes à l'essieu...), autorisation de sortie du territoire <sup>(1)</sup>	50,00 €
- Renseignements recherchés pour un tiers (expert-comptable, commissaire aux comptes)	150,00 €
- Transfert au nom d'un nouveau locataire <sup>(1)</sup>	250,00 €
- Modification du plan de remboursement <sup>(1)</sup>	250,00 €
- Modification ou maintenue garantie <sup>(1)</sup>	250,00 €
- Avenant au contrat ou autorisation de sous location (changeant d'actionnaire, de gérant, d'assureur) <sup>(1)</sup>	250,00 €
- Frais de réaménagement amiable du plan de remboursement du contrat <sup>(1)</sup>	250,00 €
- Gestion des amendes, taxes diverses pour le compte du locataire	50,00 €

### > COUVERTURE DE TAUX

<b>INSTRUMENTS FINANCIERS À TERME</b>	Nous consulter
---------------------------------------	----------------

(1) Sous réserve d'acceptation de l'opération.  
(2) Hors frais supplémentaires par votre établissement bancaire ou postal.

## 3 LES PLACEMENTS

<b>ÉPARGNE BANCAIRE</b>	Rémunération client
- Relevés de comptes multiproduits	1,25 €/relevé
<b>CS ASSOCIATIFS/CSL LOGEMENT SOCIAL</b>	Nous consulter
<b>PARTS SOCIALES</b>	Nous consulter
- Définition : titres de propriété définis par les statuts de la CE	
- Durée : 1 an minimum	
- Souscription : montant minimum 1 part	
<b>ÉPARGNE FINANCIÈRE</b>	
<b>OPC (Organisme Placement Collectif)</b>	
<b>TITRES DE CRÉANCES</b>	Nous consulter
- Certificat de dépôt négociable ...	
- Définition : titre de créance négociable sur un marché réglementé ou de gré à gré	
- Durée : 1 jour à 1 an	
- Taux : fixe ou variable (indexé sur l'Eonia ou Euribor)	
- Souscription : montant minimum 150 000 €, sans plafond	
- Titres négociables à moyen terme	Nous consulter
- Définition : titres de créance négociables sur un marché réglementé ou de gré à gré	
- Durée : supérieure à 1 an	
- Taux : Euribor, CMS ou inflation	
- Souscription : montant minimum 150 000 €, sans plafond	
- Autres titres de créances à formuler	Nous consulter
<b>GESTION DE TRÉSORERIE</b>	
- Placements automatisés de trésorerie	
- Integral Cash Trésorerie	Nous consulter
- Gestion sous mandat	
- Pour déléguer la gestion de votre portefeuille de valeurs mobilières	Nous consulter

### > LES COMPTES TITRES

- Ouverture d'un compte d'instruments financiers	Gratuit
- Clôture d'un compte d'instruments financiers	Gratuit

### > LES ACHATS ET LES VENTES D'INSTRUMENTS FINANCIERS

### > LES FRAIS SUR ORDRE DE BOURSE ACTIONS<sup>(1)</sup>/OBLIGATIONS<sup>(1)</sup>/OPCM/FIA

	En agence	Par téléphone	Par Internet
Minimum de perception	16,95 €	16,95 €	8,90 €
Taux de courtage	1,43 % taxes	1,43 % + taxes	0,52 % + taxes
Commission fixe par ligne	Gratuit	Gratuit	Gratuit
Ordre non exécuté	Gratuit	Gratuit	Gratuit
Ordre annulé	Gratuit	Gratuit	Gratuit

- Frais achats/ventes actions ou obligations sur Bourses étrangères (taux de courtage - minimum de perception)	Nous consulter
- OPCVM/FIA :	
- Souscription OPCVM/FIA du réseau Caisse d'Epargne	Nous consulter
- Souscription OPCVM/FIA autres réseaux	34,75 + frais d'émetteur
- Rachat OPCVM/FIA réseau Caisse d'Epargne hors FCP garanti ou promise	Gratuit
- Rachat avant échéance de FCP garanti ou à promesse	Nous consulter

### > LES DROITS DE GARDE

- Portefeuille composé uniquement de Parts Sociales ou de valeurs mobilières privatisées exonérées nationalement	Gratuit
- Portefeuille ouvert sans ligne de valeur au 31/12	7,03 €/trim soit 28,12 €/an
- Portefeuille composé uniquement de valeurs du réseau Caisse d'Epargne	6,25 €/trim soit 25,00 €/an
- Portefeuille composé de valeurs autres établissements	
- Minimum de perception	7,03 €/trim soit 28,12 €/an
- Commission proportionnelle	0,07 %/trim soit 0,25 %/an avec un minimum 2,29 €/trim soit 9,17 €/an
- Commission fixe par ligne	0,83 €/trim soit 3,33 €/an
- Frais de tenue et de gestion de PEA et de compte d'instruments financiers inactif au sens de l'article L. 312-19 du code monétaire et financier.	
* Les frais et commissions prélevés annuellement ne sont pas supérieurs aux droits de garde (cf. ci-dessus)	
(1) Hors fiscalité éventuelle applicable en sus.	

### > LES AUTRES TARIFS

- Attestation de plus-values (sur IFU)	Gratuit
- Édition Imprimé Fiscal Unique (IFU)	Gratuit
- Évaluation de portefeuille (hors Gestion Patrimoniale Privée) <b>TVA</b>	0,20 % de la valeur du portefeuille Minimum 49,71 €
- Ordre au nominatif	50,25 €
- Changement de forme : passage au nominatif	15,05 €
- Attestation de blocage (par valeur bloquée)	11,60 €
- Dépôt de titres vifs (par nature de titres dé	